UNINTER &5

ENTRO
UNIVERSITARIO

HISTORICO ESCOLAR

— IDENTIFICACAO DO ALUNO

Nome: MARCOS MARCIEL STIEGEMEIER
CPF: 007.991.460-80 RG/UF: 4079189546 /RS Matricula: 1213182
Data de Nascimento/UF: 25/12/1986 / RS Nacionalidade: BRASILEIRA

— FORMA DE INGRESSO

Institui¢io: CENTRO UNIVERSITARIO INTERNACIONAL UNINTER | PAP PANAMBI - RS

Credenciamento: Portaria n.° 688 de 25/05/2012, publicada no D.O.U. n.° 102 de 28/05/2012 e recredenciado pela Portaria n.° 1.219 de 26/10/2016,
publicada no D.O.U. n.° 208 de 28/10/2016

Processo Seletivo: VESTIBULAR

Data da realizacio: 07/10/2015 Classificacio: 591

—DADOS SOBRE O CURSO

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ADMINISTRACAO
reconhecido pela Portaria n.° 439 de 19/05/2017 publicada no D.O.U. de 22/05/2017

—DADOS DE CONCLUSAO

Conclusao do Curso: - Colaciio de Grau: - Expedicio do Diploma: -

— CRITERIOS DE AVALIACAO

O resultado do processo de avaliagdo adotado ¢ expresso sob forma de notas (de 0.0 a 10.0), a saber:
APR.MEDIA: para resultado de notas de 7.0 (sete) a 10.0 (dez) na primeira fase de avaliagdo.

APR.EXAME: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na segunda fase de avaliagao.

APR.RECUP: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na terceira fase de avaliagao.

REP.MEDIA: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 2.9 (dois e nove décimos) na primeira fase de avaliagdo.
REP.EXAME: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na segunda fase de avaliag@o.
REP.RECUP: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na terceira fase de avaliacdo.
CONCLUIDA: cumprimento de carga horaria através de atividades pedagogicas.

— COMPETENCIAS

—ENADE

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes ¢ componente obrigatério dos cursos de graduagdo, conforme Lei n° 10.861, de 14 de abril de 2004,
Art. 5° § 5°.
Situacio do ENADE: - Estudante dispensado de realizagdo do ENADE, em razdo do calendario trienal.

— OBSERVACOES COMPLEMENTARES

Historico Escolar emitido digitalmente amparado pelo Oficio n.® 38/CES/CNE/MEC de 04/03/2011 e pelo Oficio n.° 387/2016/CES/SAO/CNE/CNE-
MEC.

A validagdo da veracidade ¢ dada por meio do enderego eletronico www.grupouninter.com.br/documentosdigitais a partir dos dados contidos no rodapé
deste documento.

O INTE,
& R
Graduagdo 6

g
> Pés-Graduagao E
z
2
0,

Extensdo
&

d'("'io . 2\3\3\


http://www.grupouninter.com.br/documentosdigitais

— IDENTIFICACAO DO ALUNO

Nome: MARCOS MARCIEL STIEGEMEIER
CPF: 007.991.460-80 RG/UF: 4079189546 /RS Matricula: 1213182
Data de Nascimento/UF: 25/12/1986 /RS Nacionalidade: BRASILEIRA

— COMPONENTES CURRICULARES
Ano/Més*

2015/12
2015/12
2015/12
2015/12
2015/12
2015/12
2016/02
2016/02
2016/04
2016/04
2016/05
2016/05
2016/07
2016/07
2016/09
2016/09
2016/10
2016/10
2017/02
2017/02
2017/02
2017/04
2017/04
2017/05
2017/05
2017/07
2017/07
2017/09
2017/09
2017/10
2017/10
2018/02
2018/02
2018/04
2018/04
/
/

Disciplinas

Célculo Aplicado a Administracdo
Formagdo Inicial em Educagdo a Distancia
Leitura e Compreensao de Texto
Matematica Bésica

Metodologia da Pesquisa

OSM e Design Organizacional
Administracdo, Sistemas ¢ Ambiente
Introducéo a Teoria Geral da Administragdo
Administragio e Gestdo: Conceitos e Aplicacdes
Modelos Contemporaneos de Gestao
Corporagdes e Contexto Empreendedor
Institui¢des e Organizagdo do Estado
Responsabilidade Social e Empresarial
Sociologia Organizacional

Gestdo e Mapeamento de Processos
Sistemas de Informagdo Gerencial

Gestao de Cargos e Salarios

Relagdes Trabalhistas

Administragdo de Marketing

Atividades Complementares

Composto Mercadologico

Comportamento do Consumidor

Sistemas de Informacao de Marketing
Administragdo Estratégica

Analise Econdmica

Analise de Vantagem Competitiva
Estratégia, Core Competences ¢ Mudanga
Gestao de Cadeias de Suprimentos
Logistica Reversa

Canais de Distribui¢ao

Logistica: Materiais e Armazenamento
Gestdo da Tecnologia e da Inovagao
Padronizagdo: Qualidade e Certificagdo
Pesquisa Operacional

Sistemas de Produgdo e Bens e Servigos
Administra¢do de Conflitos e as Técnicas de Negociagao
Administra¢do Financeira e o Gerenciamento de Capital
Contabilidade Financeira

Disciplina Eletiva - I

Disciplina Eletiva - II

Disciplina Eletiva - 11

Disciplina Eletiva - IV

Etica nas Relagdes Etnico Raciais

C.H.
56h
40h
28h
28h
28h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
120h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h

Média
6.9

6.5
7.3
7.0
8.5
7.6
8.1
7.8
7.9
7.3
7.4
8.6
7.6
8.2
8.0

9.8
8.0
8.3
9.3
8.7
9.0
9.3
7.6
8.2
7.0

Resultado
APR EXAME
CONCLUIDA
CONCLUIDA
CONCLUIDA
CONCLUIDA
APR.EXAME
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
APR.MEDIA
APR MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA

EM CURSO
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
APR MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
APR.MEDIA
EM EXAME
EM CURSO
EM CURSO
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR




Grade: Grade 2015 08
*Ano e més de inicio da oferta de disciplina.

Gestao de Custos

Gestdo de Projetos

Gestao de Recursos Humanos: Subsistemas de RH
Gestao do Conhecimento

Gestdo Orcamentaria

Jogos de Empresas

Lideranga e Coaching

Planejamento de Cenarios

Processo Decisorio

Psicologia e Comportamento Organizacional
Trabalho de Conclusdo de Curso |

Trabalho de Conclusdo de Curso II

Carga Horaria Cursada: 1524h  Carga Horaria do Curso: 3092h

56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
56h
80h
80h

A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR
A CURSAR

Curitiba/PR, 29 de margo de 2018.

SIMONE RAMOS DE OLIVEIRA
Secretaria Geral de Gestdo Académica

Unidade Campo Largo: Rodovia BR-277 Curitiba Ponta Grossa - km 103,7, s/n | Vila Guarani - Campo Largo/PR | CEP 83608-900
Contatos: 41 3593 2900 | secretariageral@uninter.com

ESTE DOCUMENTO E EMITIDO EXCLUSIVAMENTE PELA SECRETARIA GERAL DE GESTAO ACADEMICA DO CENTRO UNIVERSITARIO
INTERNACIONAL UNINTER.
Reprodugdes indevidas deste documento sdo consideradas crimes que se enquadram no Codigo Penal (Decreto Lei n° 2.848 de 07/12/1940) e sofrerdo as penalidades
previstas nos Art. 298, Art. 299, Art. 301, Art. 304 e Art 305 do Codigo Penal, passiveis de reclusdo e multa.

Informamos

que

a validagdo da veracidade da  emissao
http://www.grupouninter.com.br/documentosdigitais.
Documento emitido as 10:38:20 do dia 29/03/2018.
Cadigo de Validagao / Controle do documento: 4304804

deste

documento

pode

ser

realizada

através do

site:


mailto:secretariageral@uninter.com

