

HISTÓRICO ESCOLAR

- IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO -

Nome: MARCOS MARCIEL STIEGEMEIER

CPF: 007.991.460-80 **RG/UF**: 4079189546 / RS **Matrícula**: 1213182 **Data de Nascimento/UF**: 25/12/1986 / RS **Nacionalidade**: BRASILEIRA

FORMA DE INGRESSO

Instituição: CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER | PAP PANAMBÍ - RS

Credenciamento: Portaria n.º 688 de 25/05/2012, publicada no D.O.U. n.º 102 de 28/05/2012 e recredenciado pela Portaria n.º 1.219 de 26/10/2016,

publicada no D.O.U. n.º 208 de 28/10/2016

Processo Seletivo: VESTIBULAR

Data da realização: 07/10/2015 Classificação: 591

-DADOS SOBRE O CURSO

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

reconhecido pela Portaria n.º 439 de 19/05/2017 publicada no D.O.U. de 22/05/2017

DADOS DE CONCLUSÃO -

Conclusão do Curso: - Colação de Grau: - Expedição do Diploma: -

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

O resultado do processo de avaliação adotado é expresso sob forma de notas (de 0.0 a 10.0), a saber:

APR.MÉDIA: para resultado de notas de 7.0 (sete) a 10.0 (dez) na primeira fase de avaliação.

APR.EXAME: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na segunda fase de avaliação.

APR.RECUP: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na terceira fase de avaliação.

REP.MÉDIA: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 2.9 (dois e nove décimos) na primeira fase de avaliação.

REP.EXAME: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na segunda fase de avaliação.

REP.RECUP: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na terceira fase de avaliação.

CONCLUÍDA: cumprimento de carga horária através de atividades pedagógicas.

-COMPETÊNCIAS

- ENADE

O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes é componente obrigatório dos cursos de graduação, conforme Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004,

Situação do ENADE: - Estudante dispensado de realização do ENADE, em razão do calendário trienal.

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

Histórico Escolar emitido digitalmente amparado pelo Oficio n.º 38/CES/CNE/MEC de 04/03/2011 e pelo Oficio n.º 387/2016/CES/SAO/CNE/CNE-MEC.

A validação da veracidade é dada por meio do endereço eletrônico <u>www.grupouninter.com.br/documentosdigitais</u> a partir dos dados contidos no rodapé deste documento.



□ IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO

Nome: MARCOS MARCIEL STIEGEMEIER

CPF: 007.991.460-80 RG/UF: 4079189546 / RS Matrícula: 1213182

Data de Nascimento/UF: 25/12/1986 / RS Nacionalidade: BRASILEIRA

- COMPONENTES CURRICULARES -						
Ano/Mês*	Disciplinas					

Ano/Mês*	Disciplinas	С.Н.	Média	Resultado
2015/12	Cálculo Aplicado à Administração	56h	6.9	APR.EXAME
2015/12	Formação Inicial em Educação a Distância	40h	-	CONCLUIDA
2015/12	Leitura e Compreensão de Texto	28h	-	CONCLUIDA
2015/12	Matemática Básica	28h	-	CONCLUIDA
2015/12	Metodologia da Pesquisa	28h	-	CONCLUIDA
2015/12	OSM e Design Organizacional	56h	6.5	APR.EXAME
2016/02	Administração, Sistemas e Ambiente	56h	7.3	APR.MÉDIA
2016/02	Introdução à Teoria Geral da Administração	56h	7.0	APR.MÉDIA
2016/04	Administração e Gestão: Conceitos e Aplicações	56h	8.5	APR.MÉDIA
2016/04	Modelos Contemporâneos de Gestão	56h	7.6	APR.MÉDIA
2016/05	Corporações e Contexto Empreendedor	56h	8.1	APR.MÉDIA
2016/05	Instituições e Organização do Estado	56h	7.8	APR.MÉDIA
2016/07	Responsabilidade Social e Empresarial	56h	7.9	APR.MÉDIA
2016/07	Sociologia Organizacional	56h	7.3	APR.MÉDIA
2016/09	Gestão e Mapeamento de Processos	56h	7.4	APR.MÉDIA
2016/09	Sistemas de Informação Gerencial	56h	8.6	APR.MÉDIA
2016/10	Gestão de Cargos e Salários	56h	7.6	APR.MÉDIA
2016/10	Relações Trabalhistas	56h	8.2	APR.MÉDIA
2017/02	Administração de Marketing	56h	8.0	APR.MÉDIA
2017/02	Atividades Complementares	120h	-	EM CURSO
2017/02	Composto Mercadológico	56h	9.8	APR.MÉDIA
2017/04	Comportamento do Consumidor	56h	8.0	APR.MÉDIA
2017/04	Sistemas de Informação de Marketing	56h	8.3	APR.MÉDIA
2017/05	Administração Estratégica	56h	9.3	APR.MÉDIA
2017/05	Análise Econômica	56h	8.7	APR.MÉDIA
2017/07	Análise de Vantagem Competitiva	56h	9.0	APR.MÉDIA
2017/07	Estratégia, Core Competences e Mudança	56h	9.3	APR.MÉDIA
2017/09	Gestão de Cadeias de Suprimentos	56h	7.6	APR.MÉDIA
2017/09	Logística Reversa	56h	8.2	APR.MÉDIA
2017/10	Canais de Distribuição	56h	7.0	APR.MÉDIA
2017/10	Logística: Materiais e Armazenamento	56h	-	EM EXAME
2018/02	Gestão da Tecnologia e da Inovação	56h	-	EM CURSO
2018/02	Padronização: Qualidade e Certificação	56h	-	EM CURSO
2018/04	Pesquisa Operacional	56h	-	A CURSAR
2018/04	Sistemas de Produção e Bens e Serviços	56h	-	A CURSAR
/	Administração de Conflitos e as Técnicas de Negociação	56h	-	A CURSAR
/	Administração Financeira e o Gerenciamento de Capital	56h	-	A CURSAR
/	Contabilidade Financeira	56h	-	A CURSAR
/	Disciplina Eletiva - I	56h	-	A CURSAR
/	Disciplina Eletiva - II	56h	-	A CURSAR
/	Disciplina Eletiva - III	56h	-	A CURSAR
/	Disciplina Eletiva - IV	56h	-	A CURSAR
/	Ética nas Relações Étnico Raciais	56h	-	A CURSAR

/	Gestão de Custos	56h	-	A CURSAR
/	Gestão de Projetos	56h	-	A CURSAR
/	Gestão de Recursos Humanos: Subsistemas de RH	56h	-	A CURSAR
/	Gestão do Conhecimento	56h	-	A CURSAR
/	Gestão Orçamentária	56h	-	A CURSAR
/	Jogos de Empresas	56h	-	A CURSAR
/	Liderança e Coaching	56h	-	A CURSAR
/	Planejamento de Cenários	56h	-	A CURSAR
/	Processo Decisório	56h	-	A CURSAR
/	Psicologia e Comportamento Organizacional	56h	-	A CURSAR
/	Trabalho de Conclusão de Curso I	80h	-	A CURSAR
/	Trabalho de Conclusão de Curso II	80h	-	A CURSAR

Grade: Grade 2015 08 Carga Horária Cursada: 1524h Carga Horária do Curso: 3092h

*Ano e mês de início da oferta de disciplina.

Curitiba/PR, 29 de março de 2018.

SIMONE RAMOS DE OLIVEIRA Secretária Geral de Gestão Acadêmica

Unidade Campo Largo: Rodovia BR-277 Curitiba Ponta Grossa - km 103,7, s/n | Vila Guarani - Campo Largo/PR | CEP 83608-900 **Contatos:** 41 3593 2900 | <u>secretariageral@uninter.com</u>



ESTE DOCUMENTO É EMITIDO EXCLUSIVAMENTE PELA SECRETARIA GERAL DE GESTÃO ACADÊMICA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER.

Reproduções indevidas deste documento são consideradas crimes que se enquadram no Código Penal (Decreto Lei nº 2.848 de 07/12/1940) e sofrerão as penalidades previstas nos Art. 298, Art. 299, Art. 301, Art. 304 e Art 305 do Código Penal, passíveis de reclusão e multa.

Informamos validação da veracidade da emissão deste documento realizada através que а pode ser do site: http://www.grupouninter.com.br/documentosdigitais. Documento emitido às 10:38:20 do dia 29/03/2018. Código de Validação / Controle do documento: 4304804